EDITAL Nº 15/2025-PROGRAD/UFMS

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO E DO RESULTADO DA ANÁLISE
DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS DA PROVA OBJETIVA

PROGRAMA DE AVALIAÇÃO SERIADA SELETIVA (PASSE) TRIÊNIO 2022-
2024 - 3ª ETAPA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, na Lei nº 12.711, de 29 de agosto de 2012, na Lei nº
14.723, de 13 de novembro de 2023; no Decreto nº 7.824, de 11 de
outubro de 2012; na Portaria MEC nº 391, de 7 de junho de
2002, na Portaria MEC nº 18, de 11 de outubro de 2012; na Portaria MEC nº
2.027, de 16 de novembro de 2023; na Resolução nº 327, Coun/UFMS, de
25 de janeiro de 2024, na Resolução nº 128 Coun/UFMS, de 31 de agosto
de 2021; no Edital Prograd nº 201, de 24 de março de 2024, no Edital
Prograd nº 281, de 9 de julho de 2024, no Edital Prograd nº 302, de 4 de
setembro de 2024, no Edital Prograd nº 327, de 7 de outubro de 2024, no
Edital Prograd nº 334, de 17 de outubro de 2024, no Edital Prograd nº 356,
de 21 de novembro de 2024, no Edital Prograd nº 357, de 21 de novembro
de 2024, no Edital Prograd nº 363, de 26 de novembro de 2024, no Edital
Prograd nº 366, de 26 de novembro de 2024, no  Edital Prograd nº 373, de
2 de dezembro de 2024, e no Edital Prograd nº 379, de 10 de dezembro de
2024, torna público o GABARITO DEFINITIVO E O RESULTADO DA
ANÁLISE DOS RECURSOS
ADMINISTRATIVOS DA PROVA OBJETIVA DA 3ª ETAPA DO
PROGRAMA DE AVALIAÇÃO SERIADA SELETIVA (PASSE) TRIÊNIO
2022-2024, para seleção de candidatos para o preenchimento de vagas
nos cursos de graduação, na modalidade presencial, para ingresso no ano
letivo de 2025, conforme segue:

1. DO GABARITO DEFINITIVO E DO RESULTADO DA
ANÁLISE DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
1.1. O Gabarito Definitivo da Prova Objetiva, aplicada em 8 de dezembro de
2024, encontra-se no ANEXO I deste Edital.
1.2. A relação dos candidatos que interpuseram Recursos Administrativos
do Gabarito Preliminar da Prova Objetiva e respectivos
resultados encontram-se no ANEXO II deste Edital.

Campo Grande, 10 de janeiro de 2025.

Edital GAB/PROGRAD 5373603         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 1

DIONISIO MACHADO LEITE FILHO,
Diretor de Planejamento e Gestão Acadêmica.

Documento assinado eletronicamente por
Dionisio Machado Leite Filho, Diretor(a),
em 10/01/2025, às 14:45, conforme horário
oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5373603 e o código CRC
5AB9E483.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 5373603

Edital GAB/PROGRAD 5373603         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO I – DO GABARITO DEFINITIVO
(Edital N° 15/2025 – PROGRAD/UFMS)

DISCIPLINA
Língua Estrangeira moderna

Espanhol
Língua Estrangeira moderna

Inglês

QUESTÃO 01 02 03 04 05 01 02 03 04 05

GABARITO A C A D E D B E A E

DISCIPLINA Língua Portuguesa e Literatura

QUESTÃO 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15

GABARITO C C A E B C B C B E

DISCIPLINA Matemática

QUESTÃO 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

GABARITO B D D C A B E C E D

DISCIPLINA Matemática Biologia

QUESTÃO 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

GABARITO B D C A C A D C E B

DISCIPLINA Física Química

QUESTÃO 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

GABARITO A C D B C C D C D C

DISCIPLINA Geografia Filosofia, História e Sociologia

QUESTÃO 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55

GABARITO B C D C B C D D B D

DISCIPLINA Filosofia, História e Sociologia

QUESTÃO 56 57 58 59 60

GABARITO C E E D E

Anexo 15 (5373606)         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 3

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

ANEXO II – RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR
(Edital N° 15/2025 – PROGRAD/UFMS)

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO - INTEGRAL (M, V)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES RESULTADO IMPROCEDENTES

1078892
MURILO ANTONIO CORREIA
BACELAR 10 - - 10

CIÊNCIAS ECONÔMICAS -BACHARELADO - INTEGRAL (M, V)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES RESULTADO IMPROCEDENTES

1076915
PABLO HENRIQUE NASCIMENTO
DE SOUZA  41 - - 41

DIREITO - BACHARELADO - INTEGRAL (M, V)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES RESULTADO IMPROCEDENTES

1082217
MARIA EDUARDA TRIVELATO
LEMOS 45 - - 45

DIREITO - BACHARELADO (Início no 2º sem/2025*) - NOTURNO

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES RESULTADO IMPROCEDENTES

1086097 VINíCIUS FRANçA DE MIRANDA  45 - - 45

ENGENHARIA DE SOFTWARE - BACHARELADO - Integral (V, N)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES RESULTADO IMPROCEDENTES

1086709 ARTHUR SCHNEIDER MACHRY 8,9,45 - - 8,9,45

1076789
GUILHERME CARVALHO DE
OLIVEIRA 19,26 - - 19,26

1136162 ISABELA HIKARU NAKANO 8,10,16,60 - - 8,10,16,60

HISTÓRIA - LICENCIATURA - NOTURNO

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES RESULTADO IMPROCEDENTES

1089596
ANNA VITóRIA GHIZARDE
BARBOSA 10 - - 10

MEDICINA - BACHARELADO - INTEGRAL (M, V, N)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES RESULTADO IMPROCEDENTES

1095222
ALBERTO FERNANDES LUZ
CABREIRA  45 - - 45

1084141
ANA JúLIA MONGENOT
MASCARENHAS 16,19,26 - - 16,19,26

1072054 ANA LUIZA BALLISTA BULGRIN  16,26 - - 16,26

1094100
BIANCA QUINTANILHA
SOLTOSKY 1,8 - - 1,8

1125777 EMANUELLE SOARES MARCHETI 45 - - 45

1073492 ENZO NOGUEIRA ISEKI 8,9 - - 8,9

Anexo 15 (5373606)         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 4

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

KUMAGAI

1096573 ESTER THIE KIHARA ZAHA  8,9,10 - - 8,9,10

1077683 HELENA ORSINI COLMAN 8,9 - - 8,9

1094411
ISABELLA MEDEIROS
CAVALCANTI 45 - - 45

1072028 LIVIA SERAFIN FERREIRA  8,45 - - 8,45

1134800 MANUELA SILVA FERRAZ
5,7,9,19,20,25,27,45,52,

60 - -
5,7,9,19,20,25,27,45,

52,60

1085088
MARIA CLARA REBECCHI
GIROTO  8,9,19,60 - - 8,9,19,60

1088867
MARIA JULIA DE MOURA
CAMPOS 45 - - 45

1098525
MARIA LUISA CARRILHO DE
ANDRADE  8 - - 8

1071817 MARIANA MELO COMPAGNONI 8,9,45 - - 8,9,45

1073909
MARJORIE GABRIELA SBREVATI
DA SILVA 45 - - 45

1079149 NíCOLAS MALTA DE ANDRADE 2,8,10,59,60 - - 2,8,10,59,60

1105407 PAULO ANDRé MACHADO KEPE 8,9,19,60 - - 8,9,19,60

1073772 RAFAELA KHOURY PINHEIRO 8,9,45 - - 8,9,45

1087534 RAUL SAMUEL LOPES LIMA 45 - - 45

1085476 RENATA LOUREIRO COMPARIM 8,16 - - 8,16

1071672
SERENA TEODORO
MASTROYANNIS  9,10 - - 9,10

1078709 THIAGO ALBUQUERQUE VIEIRA  8,9,45 - - 8,9,45

1093366 VICTóRIA EDUARDA TERRA  8,45 - - 8,45

ODONTOLOGIA - BACHARELADO - INTEGRAL (M, V)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES RESULTADO IMPROCEDENTES

1081818 ANA FLáVIA VICENTE AMORIM  8,9,45 - - 8,9,45

1103931 JOSEF FELIPE DUTRA FIGUEIRA 16,19,57,59 - - 16,19,57,59

PSICOLOGIA - BACHARELADO - INTEGRAL (M, V)

INSC. NOME QUESTÕES PROCEDENTES RESULTADO IMPROCEDENTES

1087873
ARTUR NAOTO MIDOGUTI
KURIKI 16,26 - - 16,26

Anexo 15 (5373606)         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 5

	Edital GAB/PROGRAD 5373603
	Anexo 15 (5373606)